



MUNICÍPIO DE IPAMERI
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
6º BIMESTRE DE 2018

RREO – ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

Em reais

ACIMA DA LINHA			
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	ATÉ O BIMESTRE / 2018	
		RECEITAS REALIZADAS (a)	
RECEITAS CORRENTES (I)	116.800.976,87	84.894.975,28	
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	16.798.184,88	10.518.094,24	
IPTU	7.324.158,00	1.476.232,29	
ISS	4.504.063,29	4.504.063,29	
ITBI	2.215.428,46	2.215.428,46	
IRRF	1.275.294,75	1.275.294,75	
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	1.479.240,38	1.047.075,45	
Contribuições	6.078.144,93	2.854.472,08	
Receita Patrimonial	2.301.045,18	815.005,57	
Aplicações Financeiras (II)	1.701.042,68	215.003,07	
Outras Receitas Patrimoniais	600.002,50	600.002,50	
Transferências Correntes	89.105.888,42	68.840.739,60	
Cota-Parte do FPM	23.756.296,86	18.770.483,93	
Cota-Parte do ICMS	26.904.247,62	22.846.800,44	
Cota-Parte do IPVA	2.080.373,51	2.080.373,51	
Cota-Parte do ITR	1.958.590,35	1.958.590,35	
Transferências da LC 87/1996	117.319,74	39.361,44	
Transferências da LC 61/1989	219.974,52	208.268,48	
Transferências do FUNDEB	14.376.060,90	13.316.054,06	
Outras Transferências Correntes	19.693.024,92	9.620.807,39	
Demais Receitas Correntes	2.517.713,46	1.866.663,79	
Outras Receitas Financeiras (III)	0,00	0,00	
Receitas Correntes Restantes	2.517.713,46	1.866.663,79	
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III)	115.099.934,19	84.679.972,21	
RECEITAS DE CAPITAL (V)	1.255.190,00	48.241,86	
Operações de Crédito (VI)	0,00	0,00	
Amortização de Empréstimos (VII)	0,00	0,00	
Alienação de Bens	45.000,00	0,00	
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	20.000,00	0,00	
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	25.000,00	0,00	
Outras Aliações de Bens	0,00	0,00	
Transferências de Capital	1.210.190,00	48.241,86	
Convênios	1.210.190,00	48.241,86	
Outras Transferências de Capital	0,00	0,00	
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)	0,00	0,00	
Outras Receitas de Capital Primárias	0,00	0,00	
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	1.210.190,00	48.241,86	
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	116.310.124,19	84.728.214,07	

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	ATÉ O BIMESTRE / 2018					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGOS
DESPESAS CORRENTES (XIII)	94.403.456,80	83.785.870,00	83.769.265,30	82.636.221,79	1.243.938,48	11.803,01	11.803,01
Pessoal e Encargos Sociais	47.238.387,26	45.623.192,54	45.623.192,54	45.613.051,41	112.988,76	0,00	0,00
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	24.483,30	22.383,30	22.383,30	22.383,30	3.680,15	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	47.140.586,24	38.140.294,16	38.123.689,46	37.000.787,08	1.127.269,57	11.803,01	11.803,01
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	94.378.973,50	83.763.486,70	83.746.882,00	82.613.838,49	1.240.258,33	11.803,01	11.803,01
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	7.930.993,16	7.489.691,02	7.489.691,02	7.315.691,02	28.058,00	0,00	0,00
Investimentos	3.536.486,06	3.142.177,57	3.142.177,57	2.968.177,57	28.058,00	0,00	0,00
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XX)	4.394.507,10	4.347.513,45	4.347.513,45	4.347.513,45	0,00	0,00	0,00



MUNICÍPIO DE IPAMERI
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
6º BIMESTRE DE 2018

RREO – ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

Em reais

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	ATÉ O BIMESTRE / 2018					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGOS
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)	3.536.486,06	3.142.177,57	3.142.177,57	2.968.177,57	28.058,00	0,00	0,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	1.005.676,65	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	98.921.136,21	86.905.664,27	86.889.059,57	85.582.016,06	1.268.316,33	11.803,01	11.803,01
RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIIa + XXIIIIb + XXIIIIc)]	0,00	0,00	0,00	-2.133.921,33	0,00	0,00	0,00

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	0,00

JUROS NOMINAIS	Até o Bimestre/2018 - VALOR INCORRIDO
JUROS E ENCARGOS ATIVOS (XXV)	714.805,90
JUROS E ENCARGOS PASSIVOS (XXVI)	0,00
RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)	-1.419.115,43

META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	0,00

ABAIXO DA LINHA		
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO	
	Em 31/Dez/2017 (a)	Até o 6º (b)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	28.074.067,31	28.074.067,31
DEDUÇÕES (XXIX)	2.438.713,28	1.433.694,97
Disponibilidade de Caixa	2.438.713,28	1.433.694,97
Disponibilidade de Caixa Bruta	2.617.128,95	1.674.972,46
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	178.415,67	241.277,49
Demais Haveres Financeiros	0,00	0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)	25.635.354,03	26.640.372,34
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)		-1.005.018,31

AJUSTE METODOLÓGICO	Até o Bimestre/2018
VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)	-62.861,82
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)	0,00
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)	0,00
OUTROS AJUSTES (XXXV)	0,00
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXVI) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV)	-942.156,49
RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXVII) = XXXVI - (XXV - XXVI)	-1.656.962,39

INFORMAÇÕES ADICIONAIS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	0,00
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	0,00
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	0,00